
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,982 53,139 1,843

1.기타 교직원보수 35,597 33,754 1,843

1.교직원대체인건비 30,797 28,954 1,843

1.직원대체인건비 26,485 25,335 1,150

1.공무직인건비 23,935 23,835 100
청소원명절휴가보전금 : 100,000원*1명*1

회=
100,000

2.기간제근로자인건비 2,550 1,500 1,050
계약직 초과근무수당 : 105,000원*2명*5회

=
1,050,000

2.기간제교원인건비 4,312 3,619 693

1.기간제교원인건비 4,312 3,619 693 기간제교원인건비(자체) : 346,000원*1회= 346,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(목)

 : 1,043,000원*1명*1회=
1,043,000

기간제교원 맞춤형복지비(목) : -696,000

원*1회=
-696,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,385 19,385 0

1.교직원역량강화 12,600 12,600 0

1.직무연수 8,900 8,900 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.자율연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교육과정워크숍차량임차 : -600,000원*2대

*1회=
-1,200,000

2.여비 3,700 2,500 1,200
교육과정워크숍운영비 : 600,000원*2대*1

회=
1,200,000

2.교직원복지 6,785 6,785 0

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교원안심서비스지원비 3,185 3,185 0
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1.일반수용비 3,185 3,185 0

2.학생복지/교육격차 해소 901,981 886,453 15,528

1.급식 관리 642,028 624,916 17,112

1.학교급식운영 642,028 624,916 17,112

1.급식재료구입비 540,748 499,597 41,151

1.급식용식재료비 540,748 499,597 41,151 식품비(학생)[목] : 24,000원*769명*1회= 18,456,000

식품비(교직원)[수] : 30,000원*50명*1회= 1,500,000

(성립전_2추)식품비(친환경농산물)[목] : 

17,695,000원*1회=
17,695,000

(성립전_2추)우리 과일(K-Fruit Day) 운영

비(목) : 3,500,000원*1식*1회=
3,500,000

2.우유급식비 23,638 29,700 -6,062

1.우유급식비 23,638 29,700 -6,062 우유급식비(수) : -6,062,000원*1회= -6,062,000

3.급식운영비 42,066 66,494 -24,428

1.일반수용비 32,066 57,494 -25,428 급식소모품(목) : -25,578,000원*1회= -25,578,000

급식기구수리(목) : 150,000원*1회= 150,000

2.연료비 10,000 9,000 1,000 가스비(목) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.급식기구확충비 27,788 27,788 0

1.비품구입비 27,788 27,788 0

5.대체인건비 7,788 1,337 6,451

1.기간제근로자인건비 7,627 1,301 6,326
(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 783,000원*1명*1회=
783,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 1,910,000원*1명*1회=
1,910,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 243,000원*2명=
486,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 1,285,000원*1명*1회 =
1,285,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 1,862,000원*1명=
1,862,000

2.기간제근로자법정부담금 161 36 125
(성립전_2추)급식종사자대체인력기관부담

금(목) : 14,000원*1회=
14,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력기관부담

금(목) : 52,000원*1회=
52,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력기관부담

금(목) : 8,000원*1명=
8,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력기관부담

금(목) : 51,000원*1월=
51,000

2.보건관리 56,301 55,671 630
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,543 23,413 130

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,655 10,580 -925

1.학생복지비 9,655 10,580 -925 건강검사 : -60,000원*1회= -60,000

건강검사(비만아) : -495,000원*1회= -495,000

구강검사 : -370,000원*1회= -370,000

3.보건실운영 7,090 5,665 1,425

1.일반수용비 2,450 1,700 750 보건실운영물품 : 30,000원*5종*5회= 750,000

2.운영수당 825 825 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학생복지비 2,715 2,040 675 약품구입 : 27,000원*5종*5회= 675,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교직원건강검사비 180 550 -370

1.교직원복지비 180 550 -370 교직원결핵검진 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비(목) :

 130,000원*1명*1회=
130,000

6.산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

7.여학생위생용품 2,718 2,718 0

1.학생복지비 2,718 2,718 0

2.학교환경위생관리 32,758 32,258 500

1.먹는물관리 8,648 8,148 500

1.일반수용비 8,648 8,148 500 정수기렌탈료 : 50,000원*2대*5회= 500,000

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 5,290 5,290 0

1.일반수용비 5,290 5,290 0
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4.공기정화장치운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 14,616 14,616 0

2.전기요금 2,884 2,884 0

3.교육격차 해소 10,500 10,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 10,500 10,500 0

1.한국어교육 10,500 10,500 0

1.운영수당 9,345 9,345 0

2.교육운영비 905 905 0

3.기간제근로자법정부담금 250 250 0

4.학생복지 193,152 195,366 -2,214

1.교육복지우선 51,700 51,700 0

1.학생파악 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.맞춤지원 15,470 15,650 -180

1.운영수당 1,900 2,150 -250 슈퍼비젼강사비(목) : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 13,570 13,500 70 문화교실간식비(목) : -50,000원*1회= -50,000

언어치료운영비(목) : 100,000원*1회= 100,000

가족상담운영비(목) : -100,000원*1회= -100,000

슈퍼비젼강사비(목) : 120,000원*1회= 120,000

3.환경조성 2,683 2,720 -37

1.교육운영비 2,683 2,720 -37 위기학급재료비(목) : -150,000원*1회= -150,000

한솔공감활동비(목) : 113,000원*1회= 113,000

4.운영지원 4,947 4,730 217

1.공무직인건비 2,740 2,200 540 연장근로수당(목) : 20,000원*1명*27시간= 540,000

2.운영수당 0 250 -250 교직원연수강사비(목) : -250,000원*1회= -250,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 407 480 -73 교직원연수운영비(목) : -80,000원*1회= -80,000

교육복지실운영비(목) : 7,000원*1회= 7,000

하광식 2024년 12월 09일 14시 01분 25초 4 전북특별자치도교육청 한솔초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 800 800 0

5.복지실리모델링 25,000 25,000 0

1.일반수용비 9,955 9,955 0

2.비품구입비 15,045 15,045 0

2.학생복지운영 141,452 143,666 -2,214

1.졸업앨범제작 7,300 7,950 -650

1.학생복지비 7,300 7,950 -650 졸업앨범제작(수) : -50,000원*143명*1회= -7,150,000

(성립전_2추)졸업앨범제작지원비(목) : 

50,000원*11명*1회=
550,000

(성립전_2추)졸업앨범제작지원비(목) : 

50,000원*119명*1회=
5,950,000

2.학생교과서구입 104,452 106,016 -1,564

1.교육운영비 0 1,564 -1,564 창체인정도서,제본 : -1,564,000원*1회= -1,564,000

2.학생복지비 104,452 104,452 0

3.전북에듀페이 입학지원금 29,700 29,700 0

1.학생복지비 29,700 29,700 0

3.기본적 교육활동 401,095 422,087 -20,992

1.교과 활동 221,151 188,022 33,129

1.교과활동지원 107,975 106,126 1,849

1.학습준비물구입 31,560 31,560 0

1.학습준비물 31,560 31,560 0

2.보결수업관리 9,654 10,000 -346

1.기타수당 9,654 10,000 -346 보결수당 : -346,000원*1명= -346,000

3.교과보충 프로그램 운영 22,050 21,000 1,050

1.기타수당 22,050 21,000 1,050
(성립전_2추)내부강사비(목) : 30,000원*5

명*7시간=
1,050,000

4.기초학력향상지원 13,000 13,000 0

1.기타수당 6,000 2,700 3,300
학기중학습교실내부강사비(목) : 33,000원

*25시간*4명=
3,300,000

2.교육운영비 6,400 9,700 -3,300 학습자료구입비(목) : -4,125,000원*1회= -4,125,000

경계선및읽기곤란학생교육비(목) : 55,000

원*15회=
825,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0
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5.두드림학교 운영비 13,035 13,035 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 5,715 5,715 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

6.기초학력보장 선도학교 11,971 11,971 0

1.운영수당 10,752 10,752 0

2.기간제근로자법정부담금 1,219 1,219 0

7.수업나눔공동체운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

8.수업혁신지원단수업나눔선도

교사운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

9.경계선및읽기곤란학생심층진

단검사비
1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

10.학습도약계절학기운영(목) 1,145 0 1,145

1.기타수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)내부강사비(목) : 30,000원

*35시간*1회=
1,050,000

2.교육운영비 95 0 95
(성립전_2추)교재구입비(목) : 12,500원*2

권=
25,000

(성립전_2추)학생간식비(목) : 5,000원*7

명*2회=
70,000

2.수학 교과활동 2,500 0 2,500

1.수학교구 구입비 지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)1학년 교육자료구입비(목) : 

20,000원*67종*1회=
1,340,000

(성립전_2추)4학년 교육자료구입비(목) : 

10,000원*49종*1회=
490,000

(성립전_2추)6학년 교육자료구입비(목) : 

10,000원*67종*1회=
670,000

3.과학 교과활동 34,040 34,040 0

1.교과운영 14,040 14,040 0

1.교육운영비 14,040 14,040 0

2.과학활동중심학교운영 20,000 20,000 0
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1.기타수당 3,870 3,510 360 강사비(경) : 30,000원*4명*3회= 360,000

2.일반수용비 5,320 5,500 -180 차량임차료[경] : -180,000원*1대*1회= -180,000

4.교육운영비 8,317 7,990 327 교육운영비[경] : 3,270원*20명*5회= 327,000

5.목적사업업무추진비 650 1,000 -350 협의회비[경] : -12,500원*14명*2회= -350,000

6.비품구입비 1,843 2,000 -157 과학물품구입[경] : -157,000원*1종*1회= -157,000

4.[국고]체육 교과활동 49,471 23,200 26,271

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[국고]스포츠강사 인건비 43,851 18,490 25,361

1.기간제근로자인건비 43,851 18,490 25,361
(성립전_2추)기본급(목) : 13,116,000원*1

명=
13,116,000

(성립전_2추)급식비(목) : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 420,000원*1

명=
420,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 3,744,000원

*1명=
3,744,000

(성립전_2추)정기상여금(목) : 500,000원

*1명=
500,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 1,700,000

원*1명=
1,700,000

(성립전_2추)기관 법정부담금(목) : 

1,850,000원*1명=
1,850,000

(성립전_2추)퇴직금(목) : 3,131,000원*1

명=
3,131,000

3.스포츠강사 운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.토요스포츠운영 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
토요스포츠데이운영강사비(목) : 910,000

원*1회=
910,000

5.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.학교체육활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 910 910 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.외국어 교과활동 5,476 5,476 0

하광식 2024년 12월 09일 14시 01분 25초 7 전북특별자치도교육청 한솔초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.파닉스 영어프로그램 운영 2,176 2,176 0

1.교육운영비 2,176 2,176 0

6.특수교육교과활동 16,189 13,680 2,509

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.특수교육대상자 방과후학교운

영
9,414 7,280 2,134

1.운영수당 3,050 2,475 575 (성립전_2추)강사비[목] : 25,000원*23회= 575,000

2.교육운영비 6,364 4,805 1,559
(성립전_2추)외부기관수강료[목] : 

480,000원*3월=
1,440,000

(성립전_2추)교재재료비[목] : 119,000원

*1회 =
119,000

3.통합학급지원프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.특수교육지도사 대체인건비 375 0 375

1.기간제근로자인건비 365 0 365
(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비

(목) : 365,000원*1명*1회=
365,000

2.기간제근로자법정부담금 10 0 10
(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목) : 

10,000원*1명*1회=
10,000

7.정보교과활동 5,500 5,500 0

1.ICT활용교육지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

2.창의적 체험활동 179,944 234,065 -54,121

1.자율활동 86,709 87,743 -1,034

1.학급교육활동경비 10,500 10,800 -300

1.교육운영비 10,500 10,800 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

2.체육대회 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학교특색사업 11,250 11,250 0
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1.교육운영비 11,250 11,250 0

4.한솔예술제 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.어린이회운영 4,740 4,740 0

1.기타수당 500 1,000 -500 리더십 캠프강사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 4,240 3,740 500 리더십 캠프운영비 : -304,000원*1회= -304,000

학생자치활동운영비 : 804,000원*1회= 804,000

6.교육행사운영 2,066 2,800 -734

1.교육운영비 2,066 2,800 -734 현수막 제작비 : -734,000원*1회= -734,000

7.지역연계특색프로그램 21,402 21,402 0

1.운영수당 12,530 12,530 0

2.교육운영비 8,872 8,872 0

8.행복한 삶-배움프로젝트 25,651 25,651 0

1.교육운영비 25,651 25,651 0

2.현장체험학습활동 60,887 67,782 -6,895

1.수학여행 30,920 30,920 0

1.여비 520 520 0

2.교육운영비 30,400 30,400 0

2.현장학습 29,967 36,862 -6,895

1.여비 1,810 1,810 0

2.교육운영비 28,157 35,052 -6,895 차량임차료 : -500,000원*6대*1회= -3,000,000

입장료및기타경비(수) : -3,895,000원*1회

=
-3,895,000

3.동아리활동 32,348 78,540 -46,192

1.동아리활동 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

2.청소년단체활동 14,968 61,160 -46,192

1.교육운영비 14,968 61,160 -46,192 야영활동참가비(수) : -740,000원*1회= -740,000

여름캠퍼리참가비(수) : -18,080,000원*1

회=
-18,080,000
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에버랜드캠프참가비(수) : -9,372,500원*1

회=
-9,372,000

스키캠프참가비(수) : -18,000,000원*1회= -18,000,000

3.학교스포츠클럽활동 12,700 12,700 0

1.학생복지비 12,700 12,700 0

4.선택적 교육활동 438,972 419,354 19,618

1.방과후학교 운영 325,718 291,580 34,138

1.방과후학교운영 272,860 255,600 17,260

1.특기적성교육 140,600 142,600 -2,000

1.운영수당 115,000 127,500 -12,500 강사료(수) : -30,000원*500명*2회= -30,000,000

(성립전_2추)자유수강권 강사료(목) : 

35,000원*100명*5개월=
17,500,000

2.교육운영비 25,600 15,100 10,500 재료비(수) : 20,000원*200명*2회= 8,000,000

(성립전_2추)자유수강권 교재재료비(목) :

 10,000원*50명*5개월=
2,500,000

2.도시지역방과후학교운영 70,860 68,000 2,860

1.운영수당 47,111 31,500 15,611 강사비(경) : 13,111원*500명*2회= 13,111,000

(성립전_2추)강사비(목) : 25,000원*30명

*2개월=
1,500,000

강사비(목) : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 15,759 28,650 -12,891
교육용소모품구입(경) : -7,410원* 50명*2

회=
-741,000

교재재료비(경) : -12,150원*500명*2회= -12,150,000

운영물품구입(목) : -10,000원*50명*2회= -1,000,000

(성립전_2추)운영물품구입(목) : 20,000원

*50종*1회=
1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 2,310 1,950 360 고용,산재보험료 : 120,000원*3명*1회= 360,000

5.목적사업업무추진비 680 900 -220 협의회비(경) : -11,000원*20명*1회= -220,000

3.늘봄학교운영 61,400 45,000 16,400

1.운영수당 46,250 32,250 14,000
(성립전_2추)강사비(목) : 25,000원*140명

*4월=
14,000,000

2.교육운영비 12,750 12,750 0

3.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비

(목) : 2,400,000원*1식*1회=
2,400,000

2.돌봄교실운영 52,858 35,980 16,878
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1.돌봄교실운영 44,913 34,690 10,223

1.운영수당 10,780 9,870 910 강사료(목) : 35,000원*26회= 910,000

2.교육운영비 34,133 24,820 9,313
(성립전_2추)돌봄교실간식비(목) : 

4,971,500원*2실*1회=
9,943,000

교재교구구입비목) : 10,500원*32명*1회= 336,000

식비(목) : -7,000원*178명*1회= -1,246,000

(성립전_2추)여름방학 중 운영비(급식비)

[목] : 7,000원*4명*10일=
280,000

2.돌봄전담사운영 1,835 1,290 545

1.기간제근로자인건비 1,835 1,290 545
(성립전_2추)돌봄교실대체인력인건비(목)

 : 313,000원*1명=
313,000

(성립전_2추)돌봄교실대체인력인건비(목)

 : 232,000원*1명*1회=
232,000

3.돌봄교실환경개선비 6,110 0 6,110

1.비품구입비 6,110 0 6,110
(성립전_2추)돌봄교실환경개선비(목) : 

611,000원*10종*1회=
6,110,000

2.국제교육 66,700 82,400 -15,700

1.국제교육운영 66,700 82,400 -15,700

1.국제교류수업운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 530 530 0

2.기타공공요금 260 260 0

3.교육운영비 3,170 3,170 0

4.목적사업업무추진비 440 440 0

2.해외 현장체험학습운영 62,300 78,000 -15,700

1.교육운영비 62,300 78,000 -15,700
해외현장체험학습운영비(목) : 

-15,700,000원*1회=
-15,700,000

3.독서활동 33,634 33,634 0

1.독서활동운영 33,634 33,634 0

1.도서관운영 33,634 33,634 0

1.교육운영비 14,840 14,840 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

3.도서구입비 16,494 16,494 0

4.교기육성 12,920 11,740 1,180

1.교기운영 12,920 11,740 1,180
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1.육성종목운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
식비및간식비,숙박비(육상부)[목] : 5,000

원*1명*70회=
350,000

용품및장비구입비(육상부)[목] : -350,000

원*1회=
-350,000

2.운동부육성 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)용품 및 장비구입비(육상부)

[보조금] : 350,000원*2명*1회=
700,000

3.핸드볼스포츠클럽운영비 2,640 2,640 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 840 840 0

4.전국소년체육대회 출전비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
식사및간식비(육상부)[목] : 7,600원*2명

*20회=
304,000

용품및장비구입비(육상부)[목] : -304,000

원*1회=
-304,000

5.체육영재 선발대회 참가비 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)제4회 체육영재 선발대회 출

전비(목) : 40,000원*12회=
480,000

6.대회출전비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 330,340 261,099 69,241

1.교무업무 운영 21,639 19,679 1,960

1.교무학사운영 21,639 19,679 1,960

1.교무학사운영 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

2.입학식 및 졸업식 7,034 5,000 2,034

1.교육운영비 7,034 5,000 2,034 입학식행사용품 : 66,700원*10종*1회= 667,000

졸업식상품비 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

졸업식행사물품 : 36,700원*10종*1회= 367,000

3.교육과정평가 985 985 0

1.교육운영비 985 985 0

4.환경정리 10,380 10,454 -74

1.일반수용비 8,380 8,454 -74 청소용품 : -74,000원*1회= -74,000
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2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학부모총회행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 66,649 61,920 4,729

1.학생생활상담지도 8,700 8,700 0

1.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 200 200 0

2.민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.위(Wee)클래스운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 51,600 47,200 4,400

1.안심알리미서비스 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.인성교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.따뜻한학급만들기 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

4.인성교육운영학교 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

5.학교폭력 예방 프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0

2.목적사업업무추진비 330 330 0

6.학교폭력담당교사수업경감강

사 지원비
12,400 8,000 4,400

1.운영수당 12,400 8,000 4,400
(성립전_2추)강사비(목) : 1,100,000원*4

월*1명=
4,400,000

3.학생안전교육 6,349 6,020 329

1.안전교육 6,349 6,020 329

하광식 2024년 12월 09일 14시 01분 25초 13 전북특별자치도교육청 한솔초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,349 6,020 329 차량임차료 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

입장료및기타경비 : -39,000원*1회= -39,000

(성립전_2추)2학년 입장료 및 기타경비

(목) : 1,000원*112명*1회=
112,000

(성립전_2추)5학년 입장료 및 기타경비

(목) : 2,000원*128명*1회=
256,000

(성립전_2추)차량임차료(목) : 300,000원

*11대=
3,300,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.시도교육청지정 10,000 10,000 0

1.기타수당 3,274 3,840 -566 연수 강사비(목) : -366,000원*1회= -366,000

실행연수 강사비(목) : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 5,326 4,760 566
공유플랫폼 연간구독료(목) : -200,000원

*1회=
-200,000

도서구입비(목) : 19,150원*40권*1회= 766,000

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 20,900 20,900 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 19,400 19,400 0

1.학교정보화지원 19,400 19,400 0

1.교육운영비 10,900 10,500 400
교육용,실습용토너외 : 40,000원*10개*1회

=
400,000

2.비품구입비 8,500 8,900 -400 교육기자재 : -400,000원*1회= -400,000

5.교육여건 개선 211,152 148,600 62,552

1.교육환경개선 211,152 148,600 62,552

1.스마트칠판 보급사업 120,000 120,000 0

1.교육운영비 741 1,844 -1,103 교육자료구입비(목) : -1,103,000*1회= -1,103,000

2.비품구입비 119,259 118,156 1,103
교육기자재구입비(목) : 1,103,000*1종*1

회=
1,103,000

2.스마트영어교실구축 28,600 28,600 0
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1.일반수용비 18,859 18,461 398 영어교실구축공사비(목) : 398,000원*1회= 398,000

2.비품구입비 9,741 10,139 -398 비품구입비(목) : -398,000원*1회= -398,000

3.교권보호관리(상담실구축) 9,360 0 9,360

1.일반수용비 5,860 0 5,860
(성립전_2추)시설 개선비(목) : 5,860,000

원*1실*1회=
5,860,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)장비 구입비(목) : 3,500,000

원*1종*1회=
3,500,000

4.방과후교실환경개선비 21,485 0 21,485

1.일반수용비 2,159 0 2,159
(성립전_2추)방과후교실시설공사(목) : 

2,159,000원*1식*1회=
2,159,000

2.비품구입비 19,326 0 19,326
(성립전_2추)비품구입비(목) : 9,663,000

원*2실=
19,326,000

5.교육환경개선 31,707 0 31,707

1.비품구입비 31,707 0 31,707
환경개선비품구입비 : 3,170,700원*10종*1

회=
31,707,000

6.학교 일반운영 248,590 265,750 -17,160

1.학교기관 운영 62,674 65,674 -3,000

1.부서기본운영 62,674 65,674 -3,000

1.교장실운영 12,552 12,552 0

1.일반업무추진비 8,400 8,400 0

2.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 47,822 50,822 -3,000

1.일반수용비 17,266 15,266 2,000 복사용지 : 50,000원*40박스*1회= 2,000,000

2.기타공공요금 956 956 0

3.여비 23,000 18,000 5,000 관내외출장여비 : 25,000원*20명*10회= 5,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 5,000 15,000 -10,000 물품구입 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

3.교무부운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 178,916 193,076 -14,160

1.학교시설장비유지 178,916 193,076 -14,160
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1.공공요금및제세공과금 93,221 103,221 -10,000

1.전기요금 67,196 77,196 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 11,625 11,625 0

2.시설관리용역 15,348 15,348 0

1.일반수용비 15,348 15,348 0

3.시설일반관리 61,031 66,191 -5,160

1.일반수용비 59,099 64,259 -5,160 수목전지비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3종시설물안전점검 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

2.전기요금 1,932 1,932 0

4.화장실관리 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000
화장실소모품구입비 : 100,000원*10종*1회

=
1,000,000

5.당직관리 5,316 5,316 0

1.일반수용비 5,316 5,316 0

3.학교운영 협력 7,000 7,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,900 5,900 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 300 300 0

3.학부모교통안전도우미운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0
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2.목적사업업무추진비 450 450 0

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

세출합계 2,375,960 2,317,882 58,078
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